14. April. p. Preter.

Commentario ciuitatis Hierosolymitanae.

## Iviii

xps oculo co:pis exterius gliosā, h̄ dimitatis in tuitu suidebat mala, que ventura sup eā erat. flevit sup illā: qz fons pietatis erat, lacrimas nō detinuit. nec ediftia planxit parietū, h̄ subuersione aīaz. Cirill⁹ effuse lacrime sunt signa tristie. vbi considera magnū ḥ passionis in terioē affectū, qui etiam exterius fluxit in lacrimas. Cōsidera etiā qnto dolore cordis affligebat q̄ cātan tib⁹ ad ipius glām, et exultantib⁹ turbis, ipse mediūs eoz la crimabat. **B** Nota q̄ qnquieres legit xp̄us flevisse. Primo in nativitate cū silem omnib⁹ voce emisit. vt dī Sap. 7. de hoc Aug. li. 50. omel. lacmis, inquit, suffundit vultuz silēm̄q se mortalib⁹ vagitib⁹ pmit. iste lacrime sunt ptestatio misere humani generis. natem in originali iusticia nō planxit semus. at nūc ipa laple carnis misanda deditio. cogit infantē plāgere. statū igit⁹ nre misere planxit agn⁹ inoēs i sua nativitate. 2° planxit in suscitacōe lazari. Jo. 11. 3. lacrimat⁹ est ihus. iste lacrime sunt ptestatio amaritudis mortis naz, vt dicit Gre. si nō peccasset hō, absq̄ morte media translatus fuisset ad eternā beatitudinem. lacrimatus est ergo xp̄s in morte lazari. considerans oportē tali modo finire vitā istaz. Tercō planxit ruinā ciuitatis, ut habetur hic. quo fletu planxit vanitatē mundane vite, quā nō considerant hoies, quid futurū sit eis. Quartō planxit scelus et pditionē iude p̄ditoris. Jo. 13. turbatus est ihus spiritu: et ptestatus est, et dixit: Amē amē dico, qz unus ex vobis me tradet. ex illa turbatione, vt dicit Aug. lacrimatus est dñs delictū et pditionē iude. q̄ lacrime fuerunt magni doloris, ex eo q̄ aīa dei insignata ymagine vadit in pditionē. Iher. 9. quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontē lacrimazz, &c. hoc lamentū est p pditionē oīm repborz, h̄ p casu platoz subdit: sup mōtes assūmaz fletu ac lamentū, et sup spacioa deserti plandū, qm̄ incēla sunt. montes sancti plati, speciosa vero deserti sunt religiosi, de quorū pditione magis dolendū est. Quinto flevit in passione. Hebre. 5. p̄es et supplicacōes cum clamore valido, et lacrimis offerens ad deū. istas lacrimas fudit ad deū in passione, ex desiderio nre salutis. p̄ qua exauditus est. vñ subdit ibi: q̄ exaudi tus est p̄ sua reverencia. ecce quoties planxit xp̄us p nobis. flevit qdē in nativitate hoīs ingressū ad hāc vitā, qz cū culpa a miseria: flevit super cūnitatem hominis progressuz, quia cum vanitate: flevit sup lazarum hominis exitū, quia cū pena; flevit sup iudam damnationem reproborum, quia eterna: flevit in passione pro electorū salute. non solum auter flevit, sed etiam in vōrem lamentationis prorupit dicens amaro animo vōce lugubri:

## Sermo

quia si cognouisses; ea que sup te ventura cognoscet. omnia enim nuda et apta sunt oculis eius: tu scilicet fleres mecum ruinam tuam, quemodo gaudes et exultas in prosperis. Secundum ponit status punitus prosperitatis: et quidem in hac die tua: die ipsius ciuitatis tuis appellat mundane prosperitatis. qui dies hunc dicitur esse ipsius. quod deesse tuis beneficio, non utebatur ad dei cultum; sed pro suis timoribus voluptatibus exercitabatur expeditus: que ad pacem tibi: sunt. et die isto punitus prosperitatis habet, que sunt tibi ad pacem, non quidem ad veram pacem, sed ad pacem tibi, ut vaues liberis tuis voluptatibus. est enim pars mundana quae diligunt impium, ut sine timore pertent. de quibus dicitur in politiis. h. 7. quod rubigine trahunt sicut ferrum partes ducentes. Tertio ponit in consideratis futuro: nunc autem punitus tibi prosperitatis et pacis: abscondita sunt ab oculis tuis: que ventura sunt tibi mala. presens namque prosperitas facit ne consideret et preceveat futura aduersitas. pater quod dicit Proverbii. 27. ne glorieris in castanum; ignoras quid superuentura pariat dies Iesu eccl. 9. nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aures apprehendunt laqueos; sic capiuntur hoies tibi malo, cum eis extemplo superuenient. C. Nota quod cunctis ista ihesum ad quam dominus venit, signat iudeum propter me, signat mundum istum, sicut unius cuiusque aiam. ad primam cunctate venit christus per carnem assumptus, quo libet in totum mundum veneratur, solis tamen iudeis appropinquat, quod ex eis carnem assumpsit. Hebrei. 2. nusquam enim angelos apprehendit, sed semel abraham. Iesu huius propositi consideravit et videt statim vanum in peccatis sua punia corporali. Genes. 18. descendit et video utrum claramorem, qui venit ad me, ope appetuerint. Fleuit etiam Christus iudeo gentis captiuitate, eo maxime futuram occasione sue mortis. Tertio. 2. defecerunt per lacrimis oculi mei, aturbata sunt oia vistera mea, et super iudeo proposito sumpsit lamentum. Iesu planxit, quod non considerauerunt iudei, quod illis erat venturus. Tertio. 4. non crediderunt reges terre, et uniuscuius habitatores orbis, quem ingrederebatur hostis et mimicus per portas ihesum, evenit enim illis quod timebant Joh. 11. Si dimittimus eum sic oes credent in eum, et. Ad sedaz ciuitatem, scilicet ad mundum turbans appropinquat christus carnem assumendo, et duerlando cum hominibus. Baruch. 3. post hoc in terris visus est, et cum hominibus dueratus est. Item videt mundi vanitatem, que decepit eius lastriam, que inficit eius curiositate, et iactanciam deicit. 1. Jo. 2. omne quod est in mundo, aut est cupiditas carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite. Item fleuit mundanos homines, qui si casum mundi cognoscerent, ipsi cum domino ficerent, quod pulchritudo omnis redigitur in vermes et putredinem, dimicem in paupertatem,

## lviii

sanitas in infirmitate, vita in morte, potencia in fuitate, honor  
in ignominia. et cu nihil videamus stabile in mundo ipsa particularis creature ruina designat nobis aliquem totum mundum deficere.  
sed ista abscondita sunt ab oculis insipientium, quod pacem mundi die  
suo trahi fruuntur. de quibus Job. 21. dicit in bonis dies suos, et  
in mundo ad inferna descendunt. Ad tertiam civitatem scilicet ad adam,  
venit Christus, qui per gloriam visitat eum hominem. Ite videt peccatum  
anime nephanum opa, ipse qui solus novit corda filiorum hominum. Eze. 16. transiens per te vidi te dulcari in sanguine tuo, et  
vidi te et ecce tuus amatus. Item sicut Christus adam peccatorum  
Oz. 1. super hoc plangit et vitulabatur, quod despiciata est plaga eius.  
Si vero consideraret adam statum sue culpe, et quem statum penitentiae in futu-  
ro expectet, ipsa cuius Christo plangeret semetipam. Sed prius delecta-  
tio tollit considerationes mortis repetentes, tollit timores distracti mundi  
ei, tollit etiam angustias penitentis inferni. propter quod Tren. 1. sorores  
eius in pedibus eius, quod non est recordata finis sui. Unde nos habita-  
tur Psa. 46. memetote istud, et abundam. redite preciatores  
in eum.

Sed pars.

D

Ecundo, cum dicatur, Quia veniet, significat terribilis decla-  
ratio future calamitatis, et duo facit. primo namque pre-  
dictum sex illius civitatis miseras. quare prima est obsi-  
dio ipsius, quod veniet dies in te. post 40 annos ab ascen-  
sione domini venerunt isti dies subuersis eius. et attende, quod Christus per spe-  
ritus significauerat supra nomine dei singulariter, plurali vero nu-  
mero significat dies aduersitatis: quod modica fuit prosperitas in con-  
patione aduersitatis. Probu. 10. anni impiorum breuiabantur. bre-  
uiabantur quidem in culpa, ut dilatentur in pena. ps. vii. sanguinum  
et dolosi non dimidiabantur dies suos. isti sunt dies super hanc civi-  
tatem primitiati. Eze. 22. civitas effundens sanguinem in medio sui,  
ut veniat Christus eius, quem polluta es in sanguine, qui a te fatus  
est a proprio secreto dies tuos: et circumdabunt te inimici tui:  
Thyatira. 1. et Vespasianus, romani viri principes cui exercitu suo,  
de quibus predixit balaam Nubero. 24. veniet in tribus de ytaliam, et  
supabunt asirios, vastabuntque hebreos, &c. quo vero circumde-  
nit eam addit: vallo. est at vallum cataphractaria facta de lignis,  
quod nos dicimus palangatum, eo quod de palis fiat. Romani igitur  
obsidentes iherusalem, tres aggeres circa eam fecerunt vallis munitos,  
ut nemo egrediantur ingredi posset. Eccl. 9. venit atra eam rex  
magnus, et uallauit eam, extruxitque munitos per gitterum. et per  
ea est obsidio. vallo at circumdata fuit hec civitas in vindictam,  
quia Christus caput iudei circumderant corona spinea. Secunda

## Sermo

aduersitas ciuitatis fuit, quia inimici eius sua etiam punitia ea cum circuiter derant. unde subdit; et circuiter abunt te: sua punitia corporali. nouem enim annis eam obsederunt nullo ferente auxilium. et hoc in vindictaz, quoniam iudei circuiter derunt christum in morte cum gladiis et fistibus. Eccl. 5. circumdegerunt me vndeque, et non erat qui adiuuaret: respicentes eram ad intiorum hominum, et non erat. Tertia autem aduersitas fuit angustiatio ipsius ciuitatis: et coangustiabant te vndeque. coangustati valde fuerunt iudei, quia nulla erat euasione via. exire enim volentes ciuitatem, incidebat in glorium; manentes vero in ea fame pabant. et hoc posuit eis Moy ses Deu. 28. in omni terra tua obsideberis intra portas tuas: et comedes fructum uteri tui, et carnes filiorum tuorum et fili aziz tuorum quos dederit tibi dominus in angustia et vastitate, quod opprimet te hostis tuus. Ad latram enim, ut dicit Josephus, tanta fuit angustia ipsius ciuitatis, ut carnes filiorum manducarent. et hoc in vindictam, quoniam sicuti Christo dederunt aetem in eruce. tres dicte aduersitates posserunt capaces ciuitatis, sequuntur tres aliae destrucoes ipsius. Quarta aduersitas post captionem ciuitatis, fuit ipsius eversio: et ad terram posterum te: cuncta nanci edificia, turre et muros ciuitatis deiecerunt ad terraz. Tertia. et precipitauit dominus, nec peccat, omnia speciosa Jacob: destruxit in furore suo munitiones virginis iuda, deiecit in terram: et hoc in vindictam, quod corpus Christi mortuum oportuit sepeliri in terra. Quinta aduersitas fuit ipsoz iudeorum occisio: et filios tuos et iudeos: qui in te sunt: geniti simple, posterum ad terram, occidendo sine misericordia. Tertia. et iacuerunt in terra foecis puer. et senex: virginis meae et iuuenes mei occiderunt in gladio, interfegi in die furoris tuipassisti, nec miseraberis. undecies enim centena millia fame pierunt, nonaginta septem millia venditi sunt, triginta vero ex eis uno denario, et vndeceies centena millia gladio et fame occiderunt in vindictaz: quod Christi filios aplos plecent sunt. Sexta aduersitas, fuit omnimoda ipsius desolatio: et non relinquit in te lapidem super lapide. Mich. 3. Syon quasi ager arabicus, et ihrlm quasi acerius lapidum erit. et mos templi in excelsa situaz. cum enim Tytus euertisset ciuitatem, iudei qui fugerant post recessum eius reperunt edificare, tunc romani illuc miserunt Elyum Andrianum qui sic ciuitatem euertit, ut nec remanet lapis super lapide, et tunc in perpetuum dispersi sunt, quia noluerunt sub aliis Christi congregari in fidem ecclesie, propter quam culpam adhuc in totum orbem dispersi sunt.

¶ Secunda  
non generalis causa istius aduersitatis: eo quod non cognoveris:  
ideo non cognovist, quia cognoscere noluit, malitia et inuidia

## Iviii

exœcatis: tpus visitationis tue: tpus visitationis fuit tpus  
 gracie, quo xp̄us per suā corpalem p̄ntiā visitauit iudeos. qd̄  
 tpus si cognouissent, xpo credidissent, nec sup̄dictas sustinui-  
 sent calamitates. et ideo a queret dñs eorū cecitatē Hier. 8. mil-  
 ius in celo cognouit tpus suuz, et turtur et hyrundo et cyco-  
 mia custodierunt tpus aduentus sui: p̄plus aut̄ meus non co-  
 gnouit iudicium dñi. sic igitur xp̄us visitauit iudeos, q̄ ip̄ius  
 visitatio fuit eis destructionis occasio. et h̄ ipse pd̄ixit eis lōge  
 ante Exo. 33. p̄plus dure ceruicis essemel ascendam in medio  
 tui, et delebo te. Querit, quare xp̄iani iudeos nō p̄sequantur?  
 Et dicendū, q̄ huius plures sunt cause. Prima, ppter reuerentia  
 xp̄i et apl̄orū, qui ex illo populo fuerunt sibi carnē. Secunda, ppter  
 honore p̄iarcharuū et prophetarū, ex quibz p̄pls ille p̄cessit. 3.  
 ppter grām antique amicitię, qm̄ si nūc reprobati sunt, ex anti-  
 quo tñ fuerunt familiares et p̄pl̄us dei. Quarto, ppter reueren-  
 tiā legis eoz, q̄ à dō data fuerat, sustinem⁹ iudeos obhnatores  
 eius. Quinto, q̄ xp̄iani descendērunt ex ilhs sibi fidez. vñ ecclia  
 dicit synagoge filia. sustinēdi at sunt p̄gemitores nr̄i, licet mali-  
 ne similes videamus filiis vīpre. qui p̄priam p̄imunt matrem.  
 Sexto, q̄ iudei libiūp̄is sunt signū sue reprobaciōis. legem em̄z  
 suā nūq̄ ita bñ buauerūt, sicut tpe isto post xp̄m: et tñ in om̄eis  
 terram disp̄si sunt. vñ dñ dñt intelligi, q̄ n̄tu eorū deus nō accep-  
 tat, alias liberaret eos sicut pm̄ibat, q̄ de cūdis locis reduceret  
 captiuitate eoz, dñmō legē tenerēt. Septimo, q̄ ipsi sunt nob̄  
 continuū correctionis exemplū: flagellant em̄ multis angustiis.  
 ppter suā incredulitatē, ne nos in incredulitatē incidam⁹. Dcta  
 uo, q̄ ipsi sūt nr̄e fidei affirmatiō: habent em̄ penes se libros au-  
 tenticos, ex quibz testimoniū p̄ferimus de xpo. Nono, q̄ passio  
 xp̄i et multa misteria salutis nr̄e deus p̄ iudeos tanḡ p̄ malos  
 ministros optus est. Ne ergo obliuiscam⁹ quis fuerit iudaicus  
 populis, eos dimittim⁹. vnde ps. deus ostendit mihi sup̄ mi-  
 mitos meos ne occidas eos, neq̄ noliuiscam⁹ populi ma. De  
 cimo, seruante iudei, q̄ in fine mundi credituri sunt et tunc ois  
 istratel salutis erit, vt dicit apl̄us. ps, duerent ad vesperam, in  
 terim vero famē patiente vt canes. f Nota, q̄ tunc pec-  
 catrice aie dies veniūt, in q̄bz puniūt, qn̄ p̄ vita p̄ntis diē, ad  
 uenit dies mortis, cui succedunt penaꝝ dies eterni. Job. 30. in  
 memet ipso marcescit aia mea, et possidet me dies afflictionis.  
 Agonizāte aut̄ aia peccatrici in exitu sui a carne, sup̄dictas sex  
 patitur aduersitates. Primo quidē iūmici eius demones circu-  
 dant eaz triplici vallo p̄torū, cogitationis, locutiois, & operis,

## Sermo

sic ut anima vndiqz videat profunditatē suoz scelerū. Ione 2.  
cir cū dederunt me aque usq ad aīam meā abyssus vallavit me  
Sed o, etiā demones circūdant aīaz sua pñcta terribili. Sap. 17.  
psone tristes illis apentes paucē p̄estabunt. Tercio, o angu  
statur anima vndiqz, et in arca cluditur. Concludit̄ur nang  
inter vitam et mortē, concludit̄ inter culpaz et penā. Est em̄ int̄  
finem culpē et inicū penē, astringit cā pena sequēs mortem, cō  
stringit eam vītē em̄mus, ita ut nesciat quid faciat, sed despet.  
Sap. 5. p̄ angustia spūs gemētes. 2. Re. 1. Interfice me, qm̄ te  
nent me angustie. 4. homo ad terram p̄sternit, corpus quidez  
ad terram deiat. Ecl. 2. de terra sunt oēa facta, et in terra p̄ter  
reducēt, aīa vero p̄sternit ad inferuz, qui est in medio terre.  
ps. introibunt in inferoz. Quanto filii anime, omnis actus  
et opa eius ad terram deiciunt, qz nulla ex tunc adest bene ope  
randi facultas. Ecl. 11. nec opus, nec rō est apud inferos, quo  
tu p̄peras. omnis etiā aīe d̄sideratio sic est ad terram prostrata,  
vt nihil occurrat anime nisi pena infernal. Sexto, nō relinquit  
lapis sup lapide, qz nihil v̄tutis in anima damnata relinquit,  
ex quibz est spūale edificiū. Tren. 4. qm̄ obscuratuz est aurum,  
mutatus est color optim⁹: dispersi sūt lapides sanctuarij in ea-  
p̄te omnium platearum. xc.

Tertia pars.

Ercio, cum dicitur: Et ingressus in tangit feruor cor-  
reptionis xp̄i p̄ amouenda cupiditate. Et hoc idem le-  
gitur Mat. 21. et mar. 11. vbi duo facit, qz corrector  
debet emēdare et instruere. p̄mo ergo oīdit, quomō  
emēdauerit: Et ingressus in templū. Non hēbat xp̄us iſlumis  
vltū domiciliū, et iō ad templū tangit p̄ris pallatiū est ingressus  
Tu igit̄, vt dicit Cris. lis xp̄i imitator, vt cū ad aliquē locū iue-  
ris, p̄mū ad eccliam curras. Cepit eīcere vendētes in illo et emē-  
tes. in Mat. a Mar. addit̄, qz mēlas numularior̄ et cathedras  
vendantū columbas enertit. Consulentes em̄ sacerdotes sue cu-  
piditati, ordinauerit in atrio templi venditores aīaliū, vt a lon-  
gim quo venientes, qui secum hostias deferre nō poterant, hērent  
eas in promptu. ne vero aliquis excusat̄ defectu pecunie, erat  
ibi numularii, qui sub cautole spe alicuiis domi comodabant pecu-  
niā. vendebant etiā ibi columbe p̄ sacrificio paup̄m; hoc vero  
grauē erat peccatum, tū rōne auaricie sacerdotis, tum rōne nego-  
tiacōis que siebat in templo; tū etiam rōne usurp̄e ibi commis̄e, rō-  
ne domi recepti p̄ pecunia comodata. Eze. 18. usuram et om̄ez  
suphabūdanciā non acipiētis. Quia vero, vt dicit Greg. ruina  
ppli maxima erat ex culpa sacerdotum, et ex his que siebant in

templo, ideo Christus primo ingressus est in templum, ut corrigaret cul-  
pam, ex qua omne malum deriuabat in plebem. Et hoc, ut dicit  
Hieron. inter omnia Christi miracula maximum fuit, ut unus solus homo  
panper et temptabilis tantam turbam eviceret lucris auidam, et pe-  
cum a numulariorum spargeret, que magnus exercitus non feci-  
set. Igneum namque aliquid et sydereum radiabat ex oculis eius,  
atque divinitatis maiestas radiabat in facie, ita ut nullus posset re-  
sistere. Dicens illis scriptum est: Isa. 56. quia dominus meus: mihi  
dedicata, a me electa: domus orationis vocabitur: non quidem dominus  
negociacionis, non vanorum locutionis, non spectaculorum. Et ideo, ut  
dicit Aug. in regula in oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod  
factum est. unde et nomine accepit. vos autem fecistis illam spelun-  
cam latronum. Spelunca, est locus in quo latent latrones, ut de-  
predentur transeuntes: ad huius similitudinem latenter siebant  
in templo latronum, quod sub religionis pallio auaricia sedebant  
autem. Ihere. 7. Numquid non spelunca latronum facta est domus ista.  
Secundo, ponit instruacio veritatis: Et erat docens Aug. 5. li.  
dilectus. nec quisquam docebat autem eos, ut euaderent mias, que fle-  
do predixerat. Cottidie, assiduitate; quod enim primus erat passionis  
instabat docebo. unde illis quinque diebus multa locutus est pri-  
cipio et plebier atque perit credere, ut dicit Jo. 12. in templo  
ubi omnes indeueniuntur. Ecce optima amutatio, quod de domo  
negociacionis facta est scola virtutis, et templum orationis, locum deuotissimis.

### Introductio. In festo assumptionis beate virginis marie Sermonis lxx.

Utrahit Ihesus in quoddam castellum, et mulier  
quedam Martha noitecepit illum in domum suam  
et. Luc. 10. et. Hieron. in sermone. si deum in san-  
ctis suis laudare iubemur multo magis in hac  
celebritate gloriose virginem matrem dei opos-  
tet ymnis et cantus extollere. et dignis deo iubilari preconiis  
ac misericordia honore munereb. Sed ad hec quo pactu ydoneus  
censear. cum nec sanctitas. nec facundia suppetat. ut digne glorio-  
sam virginem laudare queam. quoniam enim a lande ipsius non deficeret  
mea lingua cum deficiat lingua patriarcharum patrum et prophetarum  
deficiat apostoli et evangeliste. deficiat enim ipsi angeli. Et solus  
ipse Christus mendat eam in cantibus canticoz. Quam pulchra in  
quies facta es tu. Quid faciam ego peccator minus. ut laudes  
virginis assumam. intercessionem certe ipsius una vobiscum